
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre 

 

OGGETTO:  Sede Ufficio Territoriale di Tolentino: fornitura e posa in opera di 

pannelli per ripristino controsoffitto smontato durante gli eventi 

sismici del novembre 2016. CIG Z5520663C9 
 

 

 

 

La sottoscritta Capo Ufficio Risorse materiali, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, di seguito per brevità 

“Agenzia”; 

 

PREMESSO CHE: 

l’Ufficio Territoriale di Tolentino è stato interessato dai fenomeni sismici del 30 

ottobre 2016, che hanno comportato, tra l’altro, l’assoluta necessità di rimuovere i 

pannelli di gesso che formavano il controsoffitto, i quali, dato il loro peso, costituivano 

un rischio per l’incolumità delle persone in caso di nuove scosse telluriche;  

in considerazione dell’urgenza legata al ripetersi di episodi sismici nella zona del 

maceratese, è stata incaricata per le vie brevi una ditta locale iscritta all’Albo 

telematico dei fornitori della Direzione Regionale delle Marche, al fine di rimuovere i 

pannelli in gesso e lasciare l’intelaiatura del controsoffitto libera da pesi 

potenzialmente pericolosi; 

 

la ditta ha operato i giorni 2-3-4 e 7 novembre 2016, rimuovendo i pannelli dei piani 

fuori terra e conducendoli allo smaltimento; 

 

si ritiene ora necessario, a distanza di circa un anno dall’apice dello sciame sismico, 

ripristinare la controsoffittatura dell’Ufficio Territoriale di Tolentino; 

 

la relazione tecnica redatta dal tecnico dell’Ufficio Risorse materiali Ing. Mauro 

Copparoni stabilisce che “Quello che rimane del precedente controsoffitto è la 

struttura metallica (pendinata alla soletta esistente) ed, in alcune stanze, anche i 

pannelli di cartongesso che, essendo più leggeri di quelli realizzati con solo gesso, 

non sono stati rimossi. 

Se possibile, si dovrà cercare di verificare l’orditura metallica già presente 

eventualmente rinforzandola al fine di certificare il controsoffitto come antisismico. 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0003034.20-10-2017-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

I componenti del controsoffitto dovranno essere conformi agli standard previsti dalle 

normative vigenti e l’orditura metallica deve essere realizzata con idonei profili e 

sistemi di ancoraggio alla soletta sovrastante. I pannelli da fissare all’orditura 

metallica dovranno essere certificati ed omologati in “CLASSE 0” (incombustibile).”; 

 

avendo stimato la superficie interessata dalla nuova controsoffittatura in circa 430 mq 

al piano terra e circa 520 al piano primo, ne deriva un impegno finanziario per il 

completamento dell’opera di circa € 24.000 al netto dell’IVA; 

la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie ad avviare il procedimento di 

selezione delle offerte è assicurata dai fondi di budget assegnati alla Direzione 

Regionale Marche dalla Direzione Centrale mediante un finanziamento di € 30.000,00 

comprensivo di ogni voce di spesa; 

in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei contratti pubblici, D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in relazione al quale la DCAMMPC ha fornito agli uffici 

delle indicazioni operative con nota del 16.06.2016 prot.95837; 

nelle Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti, pubblicate sul sito ANAC  

dopo l’entrata in vigore dello stesso, è ribadito che restano fermi gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa nonché la normativa sulla 

qualificazione delle stazioni appaltanti e sulla centralizzazione e aggregazione della 

committenza; 

in particolare le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 

ottobre 2016, forniscono indicazioni sulle corrette procedura di gara da seguire; 

 

il citato Codice dei contratti pubblici è stato modificato dal Decreto Legislativo 19 

aprile 2017 n. 56 “ Disposizioni  integrative e correttive al Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n.50”; 

 

poiché l’intelaiatura del controsoffitto è già esistente e non necessita di particolari 

modifiche, si tratta di un appalto di fornitura dei pannelli e loro adattamento e 

montaggio per un importo inferiore alla soglia dei € 40.000,00 di cui all’art.36 comma 

2 lettera a); 

benché l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice consenta di procedere mediante 

affidamento diretto in ragione dell’importo della fornitura, si ritiene comunque 

opportuno pubblicare una RDO (Richiesta di Offerta) sul portale Consip MEPA per 

l’aggiudicazione della fornitura e montaggio dei pannelli del controsoffitto, nell’ottica 

del perseguimento dei principi della libera concorrenza, non discriminazione e 

trasparenza di cui all’articolo 30 comma 1 del Codice; 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

in particolare, si ritiene opportuno procedere secondo le modalità che garantiscano la 

partecipazione di soggetti economici abilitati alle forniture di materiale edile nel 

Mercato elettronico, attivando i filtri: INIZIATIVA “fornitura di beni per immobili” + 

materiali per l’edilizia + luogo di consegna nella regione Marche;  

 

inoltre verrà attivata la funzione del sorteggio per selezionare 100 ditte a cui richiedere 

la formulazione dell’offerta; 

 

ai sensi dell’art. 30 del Codice dei contratti, comma 4 lettera c), l’appalto verrà 

aggiudicato in base al criterio del minor prezzo; 

VISTI: 

 

il Codice dei contratti pubblici,  D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, così come modificato 

dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “ Disposizioni  integrative e correttive al 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

 

viste le Linee Guida N.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 

ottobre 2016; 

 

la Legge di stabilità per il 2016, L. n.208/2015; 

 

il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che, negli importi aggiornati nell’anno 2017, per la Direzione Regionale 

delle Marche è stabilita in € 50.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 

300.000,00 in capo al Direttore Regionale; 

 

la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

sussistono le condizioni previste dal Codice per procedere all’affidamento dell’appalto 

di fornitura e montaggio dei pannelli di cartongesso, attivando sul portale Consip 

MEPA una RDO nei confronti degli operatori economici individuati con le modalità di 

cui in premessa; 

 

vi è l’urgenza di provvedere, non dipendente dall’attività di questa Stazione 

appaltante, bensì oggettiva in quanto derivante dal fatto che la disponibilità finanziaria 

per realizzare questo intervento sussiste soltanto alla fine del mese di settembre e che 

essa debba essere utilizzata per un intervento da concludersi entro la fine del 2017; 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 pertanto verranno applicati il comma 6 dell’articolo 61 e l’articolo 79 del codice dei 

contratti, per cui il periodo concesso alle Imprese per formulare l’offerta può essere 

stabilito in 16 giorni dalla data di avvio della RDO, termine peraltro ritenuto 

perfettamente congruo rispetto alla non complessità della fornitura e della posa in 

opera (dato che è già presente l’orditura metallica); 

 

ai sensi dell’art. 32 comma 10 del Codice, il termine dilatorio di 35 giorni dall’invio 

delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione previsto dal comma 9 dello 

stesso articolo non si applica nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato 

elettronico; 

 

DETERMINA 

  

di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad avviare una RDO (Richiesta 

di Offerta) sul MEPA al fine di affidare la fornitura di pannelli, loro adattamento e 

montaggio per completare il ripristino del controsoffitto presso l’Ufficio Territoriale di 

Tolentino; 

 

di approvare la seguente documentazione, allegata alla presente determinazione: 

- Disciplinare di RDO; 

- Dichiarazione sostitutiva unica; 

- Relazione tecnica; 

- Bozza di documento unico di valutazione dei rischi da interferenza; 

- Quadro economico; 

- Schema di offerta economica. 

 

di dare atto che con Disposizione di Servizio del Direttore Regionale prot. 3028 del 

20/10/2017 la sottoscritta Capo Ufficio Risorse materiali è stata nominata 

Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del Codice e che il 

funzionario tecnico dell’Ufficio RM Mauro Copparoni è stato nominato Direttore 

dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 101, comma 1 del Codice; 

 

di dare atto che: 

il valore complessivo presunto dell’appalto è quello indicato in premessa, con valori 

indicati sempre al netto dell’IVA; 

 

gli oneri  della sicurezza per rischi da interferenze non soggetti a ribasso sono stabiliti 

nella misura di € 125,00 al netto dell’IVA (onere compreso all’interno della base di 

gara); 

 

gli oneri della sicurezza per rischi specifici (o aziendali), previsti dall’art.95 comma 10 

del Codice, la cui determinazione rientra nella responsabilità dell’operatore economico 

poiché connessi con l’esercizio dell’attività aziendale, devono essere specificatamente 

quantificati ed indicati dall’operatore economico nella formulazione dell’offerta 

economica (inclusi nell’offerta ma comunque non soggetti a ribasso); 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

che il periodo concesso alle Imprese per formulare l’offerta sarà determinato in 16 

giorni dalla data di avvio della RDO; 

 

che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 del Codice, il termine dilatorio di 35 giorni 

dall’invio delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione previsto dal 

comma 9 dello stesso articolo non si applica nel caso di acquisto effettuato attraverso il 

mercato elettronico; 

 

l’aggiudicazione dell’appalto avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 4, lettera c) del Codice, in quanto si tratta di fornitura di importo 

inferiore a 40.000 €; 

 

il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 32 comma 2 del Codice. 
 

 

IL CAPO UFFICIO 

Ornella Ciarlo 

Firmato digitalmente  

 

 

 
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 


